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 چکيده 
المللی. رسانیدن این قصه به سطح مطالعات بین باهدف شناسی قصه »سه خواهر« پژوهشی استریختبندی و طبقه

-المللی بررسی، تحلیل و طبقهی بینها به شیوهشود اما تا زمانی که قصهها آغاز میی با ثبت قصهپژوهقصهاگرچه 

علمی به  صورتبهاز قرن نوزدهم به بعد پژوهشگران  ها نیستند.ی تطبیقی با سایر قصهبندی نشوند قابل مطالعه

بندی ها، یکی روش طبقهی این روشازجمله ها ابداع کنند.بندی آنها توجه و سعی کردند معیاری برای طبقهقصه

ها است در این روش بندی قصهبندی و طبقهالمللی برای دستهاست که یک روش علمی و بین تامپسون -آرنه

ولادیمير شناسی دیگر، روش ریخت رشیپذ موردگیرند. روش رایج و بندی قرار میاستان معیار طبقههای دشخصیت

های اشخاص قصه است. در این پژوهش، هر دو این کاریشناس روس است، این روش مبتنی بر خویش، فولکلورپراپ

است. به این معنا که  شدهگرفتهکار ی لری است به های »سه خواهر« که یک افسانهی افسانهها برای مطالعهروش

در طبقه سحر  که بندی شد، سپس این افسانهطبقه تامپسون -آرنهالمللی »سه خواهر« بر اساس فهرست بین قصه

شد کارکردهای این افسانه استخراج و به  لیوتحلهیتجز ،ولادیمير پراپشناسی ی ریختو جادو قرار گرفت، به شیوه

تامپسون -های پیشنهادی آرنهها و تیپیابیم افسانه سه خواهر در طبقهشد. در این بررسی در میشکل فرمولی ذکر 

 گیرد، و این افسانه در کارکردها با کارکردهای پراپ هماهنگ است.جای می
 

 تامپسون -آرنه  –بندیطبقه  –شناسیریخت   -افسانه سه خواهر  -های عامیانهقصه :يديکل واژگان 
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 3سيد  برزو جماليان زاده،  2ثریا مهرگان  ،1احمدرضا مهرگان
 آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان دانشجوی کارشناسی پیوسته   1
 کارشناسی پیوسته آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان  2
 دکتری زبان و ادبیات فارسی دانشگاه شیراز، مدرس دانشگاه فرهنگیان  3

 

 نویسنده مسئول: 
 احمدرضا مهرگان

 

 "سه خواهر"طبقه بندي و ریخت شناسی افسانه جادویی 
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 مقدمه

اسررت. قصرره و    شرردهمنتقلهای دیگررر  از نسلی به نسل  نهیس به نهیسادبیات شفاهی هر قومی، بخشی از اصول و عقاید آن قوم است که  

های یک قوم یا ملررت اسررت.  ها و آیینها، آرزوها، باورها، اسطورهای از اندیشهدربردارنده گنجینهها  ترین ادبیات بشر هستند، قصهافسانه کهن

  واقرر  درهررا  ایررن قصرره  چراکررههای آن قوم و ملت است  ی قصهراه مطالعه  ترینمهمها و عواطف مردم عامه  برای شناخت آداب و سنن، آیین

 بازتابی از گذشته و آداب و سنن آن ملت است.

، در دنیا یک حرکت جدی علمی شروع شد  1های عامیانه آلمانی( برادران گریمآغاز سده نوزدهم میلادی و در پی انتشار مجموعه)قصه با

 درها شدند. در پی این جریان، محققان شروع به تهیه، تدوین، تنظیم و بررسی تحقیقات علمی  ی که سراسر دنیا متوجه اهمیت قصهاگونهبه

نظریات   اگرچهها بیابند بندی قصهای برای تعریف و دستهها، محققان کوشیدند تا شیوهی عامیانه کردند. پس از گردآوری قصههاقصه نهیزم

 بندی آن به وجود آمد.ها و خواستگاه و دستهقصه  نهیدرزمای متفاوتی  و شیوه

این مکتررب، یکرری    نظرانصاحبیکی از   2آنتی آرنه  1910سال  کرد، در  ها توجه میجغرافیایی قصه-تاریخی  نهیدرزممکتب فنلاندی که  

بعررد از   3تامپسررونهای عامیانه است. استیث  قصه  هیمادرونبندی قصه را ارائه کرد فهرستی که بر اساس مضمون و  ی طبقهشیوه  ترینازمهم

ها در چهار  تامپسون قصه-منتشر کرد. فهرست آرنه تامپسون-فهرست آرنه عنوانبهاضافه کرد و  آن بههای دیگری اصلاح فهرست آرنه، گونه

-است. روش معتبر دیگری که در دسته  شدهگرفتهای در نظر  است و برای هر نوع قصه، تیپ یا شماره  شدهمیتقسهای دیگر  طبقه و زیرشاخه

رویکررردی اسررت کرره نخسررتین بررار    شناسرری،ها انجام گرفت روشی بود که از دل فرمالیسم و ساختارگرایی به وجود آمررد. ریخررتبندی قصه

بررسرری    لیوتحلهیرر تجز. یعنرری  داد  قرار  استفاده  موردهای پریان روسی  بررسی قصه نهیدرزممحقق روسی این شیوه جدید را   4ولادیمیر پراپ

بنرردی خررود  عناصر ثابت و متغیررر قصرره از منظررر سرراختارگرایی، پررراپ سرراختار و عناصررر قصرره را برررای طبقه  شناخت وها،  ساختمان قصه

 ها اقدام کرد.قرار داد و به بررسی ساختارگرایانه قصه  مورداستفاده

محققان   ازجملهها دیگر رشته ای را برای محققانعلمی مهم است مسیرها و نکات تازه لحاظ ازها علاوه بر اینکه ۀ قصهدربار مطالعه و تحقیق 

ها و های دیگر فرهنگهای عامیانه با قصهکند. همچنین مقایسه این قصههای تاریخی، فرهنگی، اجتماعی و مرم شناسی... روشن میرشته

بر اساس روش   »سه خواهر«قصه های مردم خواهد شد.ها و اعتقادات و باورها و افسانههای بسیاری از قصهکشورها، سبب پیدایش ریشه

شناسی  بندی شده، سپس این قصه را که در دسته سحر و جادو قرار داشت را با الگوی ریخت بندی و دستهتامپسون طبقه-علمی آرنه

با  »سه خواهر« ی استخراج و به شکل فرمولی نوشته شد. معلوم شد که کارکردهای قصه آنو کارکردهای  لیوتحله یتجزولادیمیر پراپ 

ها، برای نخستین بار این قصه بندی قصهتامپسون در طبقه-دیمیر پراپ قابلیت تطبیق دارد. این پژوهش با الگو گرفتن از روش آرنهالگوی ولا

 قرار لیتحل و هیتجزشناسی و مورد را، ریخت بندی، و همچنین برای نخستین بار، با توجه به الگوی ساختارگرایانه پراپ این قصهرا طبقه

 دهد. می

 بيان مسئله

های سایر ملل قابل مقایسه باشد، لازم  های یک ملت و یا یک قوم وارد حوزه مطالعات بین المللی شود و با قصهبرای این که قصه

ها بر مبنای یک معیار بین المللی طبقه بندی شوند و الگوهای روایت آنها مشخص شود. مهمترین معیار طبقه بندی  است نخست این قصه

های محلی در لیست های بین المللی،  المللی، شیوه آرنه تامسون است که علیرغم انتقاداتی که به آن وارد است برای قرار گرفتن قصهبین 

های ایرانی )حوزه فارسی زبان( را به همین شیوه طبقه بندی کرده است. شیوه دیگر طبقه بندی از  ابزار بسیار کارامدی است. مارزلف قصه

اسی قصه است که نخستین بار ولادیمیر پراپ آن را انجام داد و سپس در میان فولکلور شناسان با استقبال زیادی مواجه  شنطریق ریخت
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شد. در این شیوه بر مبنای شخصیت های داستانی و کارکردهایشان، الگو های ثابت روایت استخراج می شود. پگاه خدیش در ریخت شناسی 

و بررسی و ریخت شناسی این   "سه خواهر"ی سی زبان(کار کرده است.ما قصد داریم با طبقه بندی قصهقصه های جادویی ایران)حوزه فار

 قصه الگوی روایت آن را استخراج کنیم
 

 روش تحقيق

شناسی پراپ و  ای و در چهار چوب تحلیل ریختستناد به مناب  کتابخانهروش تحقیق در این پایان نامه توصیفی تحلیلی با ا

   همچنین شیوه طبقه بندی آرنه تامپسون استوار است.

 پيشينه تحقيق

های علمی آنچه از سوی مردم حکایت شده و ایررن حکایررات اعررم از اسررطوره، افسررانه  تحقیق و پژوهش در قصه عبارت است از بررسی شیوه

 ایران را میتوان به شرح زیر بیان کرد.  به طور کلی مناب  مطالعات طبقه بندی و ریخت شناسی قصه دراست.  ...  ات پهلوانی،  ایرو

های هندی دارد با توجه به ایررن نظریرره  ها و افسانههای اروپایی ریشه در قصهها و افسانهقصه  اکثردر نظریه خود مدعی شد  5ی  بن تئودور

 (.14:  1382های هند به جهان غرب است) اردلانی،  احتمالی افسانه  روسفریبسیار مهمی برای س  مسیرپژوهشگران دریافتند، سرزمین ایران  

شحون از این تیررپ  م  -نجویگالدین بلخی، خمسه نظامی  وسی، مثنوی مولانا جلالهای شاهنامه فردادبیات کلاسیک ایران ازجمله قصه

های قرن حاضررر توسررو پژوهشررگران غربرری  های عامیانه ایران در اولین دههشده قصهترین مجموعه گردآوریهای عامیانه است. قدیمیقصه

شناسررانی  توجه خاصی به قصرره نشرران دادنررد، زبان 7لوریمر ،6شناسی صورت گرفت. پژوهشگران و محققان معروفی چون فیلوتقصد لهجهبه

 (18-17:  1376ها و ادبیات عامیانه ایران انجام دادند.)مارزلف،  نیز خدمات بزرگی را برای قصه 9و هانری ماسه  8سن  نیستیهمچون کر

.  دانسررتمرردیون خررود ایرانیرران  را بایررد    های عامیانرره ایرانرریادراک و اهمیت قصه و تحقیق در قصه نهیپژوهش و شروع کار واقعی درزم

های ایرانرری را منتشررر کرررد. هرچنررد کرره  ترررین مجموعرره قصررهگوی رادیو نخستین فردی بود که مهمالله مهتدی ملقب به صبحی قصهفضل

ها در ایررران  صررهاعتماد نیست اما کار گردآوری جدی و اصولی قانتشارات صبحی بسیار ارزشمند است باز دارای عیب بزرگی است چون قابل

امینرری   یقلرر  ریرر ابوالقاسررم فقیررری و امابوالقاسم انجوی شیرازی جانشین صبحی بر عهده گرفت. نویسندگان دیگری همچون کوهی کرمانی،

صورت جام  و با  های ایرانی بهاولین تلاش برای فهم قصه»(.  18  – 20:  1376های ایرانی چاپ کردند.) مار زلف،  های را در باب قصهمجموعه

تامپسون دست زد. ایررن    متن از استان خراسان به روش آرنه  103مد او در این کوشش به تحلیل  آاسلوب منظم توسو آدرین بولون به عمل 

 (22. ) همان  «های ایرانی حائز اهمیت استایجاد فهرستی از تیپ  یعنوان شروع و آغازاثر به

تامپسررون  -های ایرانی منتشر کرد. مارزلف بررر اسرراس روش آرنررهبندی قصهاولریش مارزلف قصه شناس آلمانی کتابی تحت عنوان طبقه

تیپ را در هفت گروه پیشررنهادی  351قصه ایرانی را دسته بندی و  1300های ایرانی را دسته بندی کرد مارزلف در این کتاب  ها و افسانهقصه

 انی آنها را مشخص کرد.جای داد و کد  جه

(،  به بررسی و ریخت شناسی قصرره هررای فارسرری پرداخترره  1391)"های جادویی ایران ریخت شناسی افسانه"پگاه خدیش در پژوهش خود

 های جادویی ایران، اجزاء و عناصر سازنده افسانه های جادویی )قصه های پریرران( فارسرری، بررر اسرراساست. در کتاب ریخت شناسی افسانه

است. در ایررن پررژوهش، بررا دسررتکاری در نظررام   ریخت شناسی »پراپ« استخراج، و قواعد حاکم بر آن ها، با شرح و توضیح، بیان شده  روش
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جهررانی،   الگوهای روایی فارسی ارائه شده است طرحی که می تواند در مقیاس های منطقه ای و پیشنهادی »پراپ«، طرحی جدید به همراه

 به کار گرفته شود    برای بررسی ساختار قصه ها

( در پژوهش پایان نامه خود به عنوان ریخت شناسی قصه های کردی، با بررسی های خود بیان می نماید: قصه های  1392مصطفی گورانی )

  کُردی، قصه هایی هستند که جلوه های خرق عادت، پیرنگ های ضعیف و کلی گرایی در آنها بسیار بارز اسررت و قهرمانررانی از دنیررای عامرره

تامسون در طبقه ی افسانه های سحر و جادو قرار می گیرند، بر اسرراس الگرروی  -قصه ی کُردی را که در فهرست آرنه 51دارندتحقیق حاضر 

کرده و کارکردهای آنها را استخراج و به صورت فرمول هایی مطابق بررا روش سرراختارگرایانه ی   ولادیمیر پراپ، محقق روس، تجزیه و تحلیل

 ه استپراپ ارائه داد

های  شناسی و طبقه بندی قصهای مردم کهگیلویه و بویراحمد تحقیقاتی صورت گرفته است اما در زمینه ریختدر زمینه قصه

کهگیلویه و بویراحمد تحقیق و پژوهشی صورت نگرفته است. افسانه سه خواهر یکی از افسانه های مردم کهگیلویه و بویراحمد است و ما این  

 .دهیم.لین بار با توجه به شیوه های علمی مورد بررسی قرار میافسانه را برای او 

 متن قصه

 »سه خواهر«  

بود، سه دختر داشت. روزی از روزها سه دختر تصمیم    بامعرفتی قدیم پادشاهی که بسیار درستکار و امین و  هازمانروزی روزگاری، در  

ها،  و سه دختر راهی خانه عموی خود در شهر مجاور شدند. در میان راه آن  دیفرارسگرفتند که به خانه عموی خود بروند، بالاخره روز موعود  

  کهیوقت.  دیآیمنه رسیدند، دیدند که مردی از دور  دختران به نزدیکی رودخا  کهیهنگامی بود که عبور از آن بسیار مشکل بود،   پرآبرودخانه 

به    شمارا  یشرطرودخانه برساند. آن مرد غریبه که عرب بود به دختران گفت: به    طرفآنها را به  شد از او خواستند تا آن  ترکینزدمرد کمی 

 به من بدهید.    10که هرکدام از شما یک بوسی  برمیمرودخانه    طرفآن

تر تررن برره چنررین کرراری نررداد و  دختررر کوچررک نیبرر نیدرای از رودخانه عبور نمودنررد. راحتبهدو دختر بزرگ تسلیم مرد عرب شدند و 

گررویم.  که رسید به دو خواهر بزرگ خود گفت: من این موضوع را به پدر می رودخانه طرفآنی خود را درآورد و از رودخانه گذشت. هالباس

این موضوع را به پدرشان بگوید او را گرفتند و در کنار آب سر خواهر خود را بریدند   کوچکشانتر از ترس اینکه خواهر آنگاه دو خواهر بزرگ

 ی عموی خود رفتند.  خانهو به  

نمررود. دختررران   سؤالرا پرسید و سپس از احوال خواهر کوچکشان  شیهابرادرزادهشان ابتدا احوال به خانه عمو رسیدند، عموی کهیوقت

ی خانرره خررود برگشررتند.  سرروبهگفتند که خواهرشان مریض بود و در خانه ماند. بعد از مدتی دختران از عموی خررود خررداحافظی کردنررد و  

ها در جواب گفتند که در خانه عمررو مانررده اسررت، امررا بعررد از  ها گرفت. آناز آنتر را به خانه رسیدند، پدرشان سراغ خواهر کوچک کهیوقت

یی روئیررده  جرراهماندقیقاً    هاینرا دید.    11نین  دوتکهو    گذشتیممدتی خبری از دختر کوچک نشد، تا اینکه یک روز چوپان پادشاه از راهی  

برید و در آن نواخت. هنگام نواختن، نی به صدا درآمررد و ایررن اشررعار را    را  هاینبودند که خون دختر کوچک ریخته شده بود. چوپان یکی از  

 زنی نین، مرا کشتند به آب دادند، دو بوسی بر عرب دادند.: بزن چوپان، چه خوبک میگفتیمداد که 

Bezan chupan che khubak mizani nayn mara koshtand be ab dadand, do busi bar arab dadand.  

ی نررین، مرررا  زنرر یمجب شد و نی را به پدر دختر )پادشاه( داد. وقتی پادشاه در آن دمید چنین شنید: »بزن بابا، چررو خوبررک  چوپان متع

 کشتند به آب دادند، دو بوسی بر عرب دادند. «

 
10-(busi : )یابوسه  
11-(nayn :) نیزار -نی 
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 شنید:  گونهنیاپادشاه نیز متعجب شد و آن نی را به یکی از دو دختر داد. وقتی در آن دمید  

 ی نین، مرا کشتید به آب دادید، دو بوسی بر عرب دادید.«زنیم» بزن ناکس، چه خوبک  

هندوانرره کرراملاً رسررید    کهیگامهنی سبز شد.  اهندوانهی آن هاخوردهاز  ازقضاناگهان دختر ترسید و نی را شکست و در باغچه انداخت. 

را برای خوردن آماده نمایند. وقتی هندوانه را خدمت شرراه بردنررد، چرراقویی برره هندوانرره زد ناگهرران   آنشد( شاه دستور داد تا  خوردنقابل)

گفت: تو کیستی؟  . این دست من است چاقوی دیگری به هندوانه زد و گفت این پای من است. شاه  گفتیمصدایی از درون هندوانه آمد که 

 صدا جواب داد کسی جز دختر کوچکت نیستم.

نازک از هندوانه بردار تا مرا ببینی. پادشرراه چنررین کرررد و بررا   هیلاکیی خودت را نشان بده. دختر گفت یگویمپادشاه گفت اگر راست   

و دستور داد تررا    فراخواند. پدر، دو دختر را  ودنمدیدن دختر دستور داد تا لباس بر تن او کردند و سپس دختر داستان را برای پدرش تعریف 

ازدواج    جوارهمشوند. سرانجام دختر کوچکش با پسر پادشاه حکومت    پارهتکهها را به دم دو اسب و در بیابان رها نمودند تا اینکه  موی سر آن

 (38-39:  1373نمود. ) مزارعیان،محمودی،  

 طبقه بندي و مطالعه قصه

ها را میتوان بر اساس قالب، سرراختار، مضررمون، درون مایرره و پایرران داسررتان  پردازیم قصهمی ی قصهبندطبقهبررسی و  در این اینجا ابتدا به

بنرردی و  های پیشنهادی آرنه تامپسون، دسررتهها و تیپرا با توجه به مضمون و بن مایه آن  بر اساس دسته دسته بندی کرد. قصه سه خواهر

که در طبقه سحر    تامپسون مطابقت دارد. سپس به تحلیل این قصه  -های آرنهها و تیپبا دسته  چقدر  این قصهبندی شد تا نشان دهیم طبقه

 ایم.  و جادو قرار دارد، کارکردهای این  قصه را استخراج و به شکل فرمولی تنظیم کرده

دسته بندی خود، مقیاس های تاریخی جغرافیایی  برجسته ترین گروه در زمینه تقسیم بندی قصه پژوهشگران مکتب فنلاندی هستند که در  

ه( تهیرره  میلادی، برای نخستین بار فهرستی به نام )فهرست تیررپ1915را در مدنظر داشتند آنتی آرنه پژوهشگر فنلاندی در سال   هررای قصررت

تررا اینکرره اسررتیث تامپسررون محقررق و    شرردندیمتقسیم    هافهیلطهای معمولی و های جاودان، قصهکرد. این فهرست به سه دسته یعنی قصه

ها  میلادی، این فهرست را به انگلیسی ترجمه، ویرایش و مواردی را به آن افزود. فهرست جدیدی از قصه  1964افسانه شناس آمریکا در سال  

 ی تقسیم کرد.  ترکوچک  یاهرشاخهیزها به  ها را در چهار طبقه قرار داد. هر یک از این گروه قصتهارائه داد. استیث تامپسون همه قصته

هررای ترراریخی، از شررماره  های مقدسین و قصرره. قصه749تا  300و، از شمارههای سحر و جادقصه. 299تا  1های جانوران، از شماره قصه

هررای  ه. قصرر 1199تررا  1000های مربوط برره دیررو ابلرره، از شررماره  . قصه999تا  950هایی با جنبه داستانی کوتاه، از شماره. قصه949تا  750

 2199تا  2000ای، از شماره  های زنجیره. قصه199تا    1200از شماره    و لطیفه،  دارخنده

مشخص شده اند در این پژوهش یررک افسررانه ی سررحر    749تا  300قصه های سحر و جادو در تقسیم بندی ارنه تامسون با شماره های 

 اساس ساختار و محتوا بررسی شد  های پریان برگزیده و برامیز لری بر با توجه به تیپ های افسانه

های پریرران  ( اصررطلاح قصرره49: 1389، فرررهای عامیانه است )برترین گونه قصهمحبوب 12های جادویی یا پریانقصه: قصه هاي پریان

ی پریرران را  در تعریفرری مرربهم قصرره  «فرهنگ معیار فولکلررور جهررانر »بوده است. کتاب مرج  و معتب زیبرانگنظران بحثصاحببین همواره 

 (.1389داند. )برفر،  ای از روایت عامیانه« می»گونه

هایی  های پریان قصررهقصه(. 3: 1391قبل از میلاد است )خدیش، 1250های پریان متعلق به مصر، به تاریخ ترین نمونه از افسانهقدیمی

  کنند. و پررسبیش ماورای طبیعی را تجربه میا مردی که ماجراهای متنوع و کماهای قهرمانان زن یها و بدبختیی سعادتهستند که درباره

 
12 .Fairy tale  
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برریش بررر مرراورای طبیعرری بررودن، جررادویی بررودن و حضررور   وف بیشتر محققان از قصه پریان کمیگذرانند. تعارآن زندگی را به شادی می از

 (.27:  1391  ) خدیش،.ها تأکید داردطبیعی در این نوع قصهموجودات و رویدادهای غیر

ها موجودات ماوراء الطبیعی حضور دارند. او  داند که در آنهایی میهای پریان را قصهقصه  "های ایرانیاسطوره"در کتاب   13وستاکرتیس

ها فعررال  رساند یعنی همان موجودات شروری که بیش از هر زمان دیگررری شرربمانند اوستا می  -جادوگر يریکايئپها را به  منشأ این قصه

ی خود را بر  توانستند ارادهموجوداتی زیبا می ئتیبا برخورداری از قدرت تغییر دادن شکل ظاهری خود و درآمدن به ه این موجوداتودند. ب

ی ایرانرری نقررش  ها را به بند بکشانند. این پریان با زیبایی مسحورکننده و مافوق طبیعی خود، در فرهنررگ عامیانررهآدمیان تحمیل کنند و آن

تی، ایررن  سرررکاراست. به نظر بهمن   «pairika واژه پری در زبان فارسی بازمانده کلمه اوستایی»(.  89:  1386کنند) کرتیس،  یفا میمهمی ا

 (.5:  1385تواند» زاینده و بارور« باشد) سرکاراتی،  آوردن، زاییدن« است بدین ترتیب معنی و ریشه اصلی پری می  وجودواژه به معنی» به

یا قلمروی دلالت   مکانبه ها این قصهشود بلکه های که راج  به جن و پری است گفته نمیی پریان در زبان انگلیسی به قصهقصه»

لحاظ معنی   ی پریان را اساساً نادرست و ازهای شگفت جادو به قصهگذاری قصه ، برخی نام ر همین اساسدارد که زیستگاه پریان است ب

شناسان و  هام باشد که برخی ادببرود. شاید به دلیل همین امی پریاز ی ندرت سخنها بهچراکه در این قصهدانند، سخت محدود می 

مرشن داستانی است که در »(. 50 – 51: 1389ر، ف. )بر«استفاده کنند 14مرشن  دهند از واژه آلمانیعامه ترجیح میپژوهندگان فرهنگ

است. در این سرزمین رؤیایی    شگفت  هایاتفاقمشخص ندارد و سرشار از  های  شخصیت و  مکان  ها  و این داستاندهد،  جهان غیرواقعی رخ می

،  نیتر  یشای سحرآمیز هاافسانه  (.28: 1391) خدیش، «رسندکند و به پادشاهی میکشد با شاهزاده خانم ازدواج میقهرمان دشمنان را می

ژوهشگران، اصطلاح افسانه را  اهمیت دارند که بسیاری از پ قدرآن های سحرآمیز ی جهان هستند. افسانههاافسانه  نیپرشمارترترین و قدیمی

ی سحرآمیز  هاافسانه یجابهکنند. در ایران های عامیانه« یاد می»قصته عنوانبه هاافسانه برند و از بقیه فقو در مورد این نوع خاص به کار می

:  1394شود. )جعفری قنوانی، ان یاد میهای پری، افسانهواری پرهای ی دیو و پری، افسانههاافسانههای جادویی، نام گوناگونی مانند افسانه

212) 

 ریخت شناسی قصه

های پریرران ابررداع کرررد.  قصرره  وتحلیلهای عامیانرره روش نرروینی را  در تجزیررهشناسرری قصررهپراپ با انتشار کتاب معررروف خررود، ریخت

ها با یکدیگر و با کل  ها و همبستگی و ارتباط این سازهی آنی اجزایی سازندهها بر پایهیعنی توصیف قصه»شناسی بنا به تعریف پراپ ریخت

شناسرری یعنرری بررسرری و  شناسرری اصررطلاح ریختهررا در گیاهشناسی یعنی بررسی و شناخت ریختریخت»(. 49: 1368پ، )پرا «است.قصه

برره معنرری سرراختمان گیرراه    نجررایشناسی در اریخت  گریدعبارتل گیاه و بهکها با یکدیگر و با گیاه، و ارتباط آن دهندهلیشناخت اجزاء تشک

 (.  17:  1386) پراپ،  «است

 .افتیها دستکارکردها، به چهاراصل کلی در قصهخود از    وتحلیلتجزیهو    بامطالعه  پراپ ولادیمیر

 دهد.  ها را انجام میکه چه کسی و چگونه آناند، جدا از اینقصه  پایدارعناصر ثابت و    اشخاص قصه  یکارکردها -1

 های پریان محدود است.  قصهی  تعداد کارکردها -2

 ا همیشه یکسان است.  توالی عناصر و کارکرده -3

 ها یک ساختار نهایی روایت دارندتمام قصه  بیترتنیاهستند. به  گونهکیهای پریان، از جنبه ریخت و ساختار، متعلق به  ی قصههمه -  4

 
13. vesta Curtis  
14 .Marchen 
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ی خصایص ظاهری  همهشامل  های قهرمانان  توان به صفات و ویژگیکه از آن دسته می  هستندصفات    و  عناوین ،متغیرعناصر  ها  در قصه

. دین و عقاید و معتقدات محلی تغییرات فرهنگی  اشاره کرد  مانند سن، جنس، مقام، ظاهر، و جزئیات و سایر خصوصیات فیزیکی هاشخصیت

 (  1368:175،اپها شود.) پرو اجتماعی بر عناصر متغیر اثر گذاشته و باعث تغییرات و دگرگونی در قصه

. ممکن است یک شخصرریت  شودیمکارکرد نشان داده    31های پریان بر اساس زنجیرۀ کارکردهایی است که در  شناسی قصتهبنیاد ریخت

تواننررد یررک کررارکرد  باشد. مثلاً: شخصیت شرور قهرمان دروغین هم باشد، و اینکه چند شخصیت مرری داشته عهدهبر  را کارکردبیش از یک 

ی از کارکردهررا را داشررته باشررد و تمررام  تعررداد اسررتبیش از یک نفر باشند. همچنین یک قصرره ممکررن  دهندگانیاری تعدادند. داشته باش

برخی از کارکردهررا حالررت جفترری دارنررد، ماننررد مبررارزه و   قصه چند تا از این کارکردها را شامل شود.  کی  نکهیاکارکردها را نداشته باشد. و  

آینررد )ذوالفقرراری،  مرری  آن  یهارمجموعررهیزگانرره و    30ی  هررایکارخویش  آن  از بعد. شودیمی آغازین شروع صحنهپیروزی، هر قصته با یک 

ته  نسرر شود. مثلاً اگر قهرمرران دروغرری نداریان وقای  مشخص میجهر شخصیت در رابطه با کل داستان و    یکارشیخو » (208-207: 1394

 (.55  :  1391. )خدیش،  «قهرمان دروغی کارکردی همچون بخشنده دارد  جادویی را به قهرمان بدهد. در این صورت  عامل

ابترردا  پررردازد. ها میهای ترکیب و حرکت موجود در قصررهها به راهپراپ پس از تعیین کارکردها و استخراج اصول و قواعد حاکم بر قصه

آورد.  نمرری حسرراببهشود البته پراپ این وضررعیت را کررارکرد قصه و داستان با وضعیت اولیه، که معرفی قهرمان و خانواده او است شروع می

میررانجی و رفرر    یازآن کارکردهرراو پررسخورد ای که تعادل اولیه به هم میگونهبهشود یک حرکت با شرارت یا کمبود نیاز شروع میسپس 

دیدی رخ دهد یا نیاز دیگری پرریش آیررد،  بار جحرکت عمل شرارت کیانجامد. اگر پس از خاتمه به عروسی میدر پایان این حرکت مشکل، 

مختلررف برراهم    یهاشود. به همین ترتیب ممکن است یک قصه از چنررد حرکررت تشررکیل شررود کرره برره صررورتیک حرکت جدید شروع می

ی مجررزا  دهند یا در چه مواقعی بررا چنررد قصررهکه در چه شرایطی چند حرکت یک قصه واحد را تشکیل میباشند. تشخیص این شدهبیترک

کرره یررک حرکترری  کند؛ ازجمله اینهایی را پیشنهاد میی واحد راه، پراپ برای شناخت یک قصهحالنیرو هستیم، کار دشواری است. باابهرو

گانه شود مررثلاً سرره برررادر برررای انجررام  یا حرکتی سه  طور منفی پایان یابدطور مثبت و دیگری بهها بهباشد، یا دو حرکتی که یکی از حرکت

 (.  56  :  1391م کند ولی فقو برادر کوچک موفق به انجام کار شود. )خدیش،  کاری اقدا

و دقیق از ترکیب و ترتیب کارکردهای هر قصه فرمولی به دست   یکند که وی با روشی علمبزرگی کار پراپ وقتی خودنمایی می

ها فرض  ای( آن ای ) مقایسهو از بررسی و مقابلهاستخراج کرد و نگاشت  یبررسی خود فرمول و دهد. پراپ برای هر صد قصه موردمطالعهمی

 (.99:  1379) اسکولز ،  های پریان به اثبات رساند.  نام و تمام ساختمان قصه   ی یکسانی و تکدیسینخست خود را درباره 

 :کندها یاد  میپراپ  از هفت شخصیت در قصه

 گر(نوع است قهرمان قربانی و قهرمان جستجو  و( قهرمان ) که بر د1

 ( شخص مورد جستجو )شاهزاده خانم(2

  ( فرستنده3

 ( بدکار و شریر4

 ( بخشنده5

 دهندهیاری(  6

 ( قهرمان دروغین7

کررارکرد    کیویها هرگز از سرر حکایت یکارکردها یدرپیهای عامیانه روسی دریافت که در این مقایسه پی خود از قصهپراپ در مطالعه  

 کند و برای هر کارکرد علامت اختصاری وض  کرد.تجاوز نمی
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 .پردازیمها میهای اختصاری آندر این قسمت به ذکر کارکرد و نشانه

 1جدول شماره  

 H مبارزه قهرمان و شریر       -β 16 بتغی  -1

 J     داغ و نشان گذاشتن  -γ 17                                          نهی   -2

 I پیروزی                  -δ 18                                   نهی نقض   -3

 K رف  مشکل           -ε  19 خبرگیری شخصیت شریر                -4

 ↓            بازگشت                       -ζ 20 کسب خبر توسو شریر                      -5

 Pr                                تعقیب -η 21              فریبکاری شریر                  -6

 Rs نجات قهرمان      -θ 22 فریب خوردن قهرمان   -7

 O     صورت ناشناسقهرمان به  -A 23 شرارت شریر     -8

 L                         دروغادعاهایی     -B 24 میانجیگری                                  -9

 M  کار دشوار      -c 25 اولیه                               مقابله    -10

 N              مشکل       کار  انجام    -26 ↑ عزیمت                        -11

 Q قهرمان شناسایی    -D 27                  اولین کارکرد بخشنده    -12

 Ex یی شریر رسوا  -E 28  قهرمان                  واکنش    -13

 T تغییر شکل   -F 29  دریافت عامل جادویی                 -14

 U                             مجازات    -G 30 انتقال مکانی قهرمان   -15

 W ازدواج   -31  

 

 ( 59-135:  1386)پراپ،

 حليل و طبقه بندي و ریخت شناسی قصه سه خواهرت

ی  شناسی قصهبندی و ریخت، روش آرنه تامپسون است. ما نیز در این تحقیق)طبقههابندی قصهطبقهکه معتبرترین روش  با توجه به این

 تامپسون استفاده خواهیم کرد.  -آرنهبندی  طبقه( از همین روش  سه خواهر

-ها و تیررپرا با توجه به مضمون و بن مایه بر اساس دسته  ی افسانه سه خواهر پرداختیم این  قصهبندطبقهدر این پژوهش ابتدا به بررسی و 

تامپسون مطابقت دارد. با توجه به تحلیررل    -های آرنهها و تیپبا دسته  بندی شد تا نشان دهیم این قصههای پیشنهادی آرنه تامپسون، دسته

 در طبقه سحر و جادو قرار دارند ،   و مضمون قصه معلوم شد که این قصه
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های سحر و جادو یا قصه های پریان با  ی قصهه معنی اخص. قصه »سه خواهر« با توجه به بن مایه و مضمون آن در طبقه و دستههای بقصه  

 ( بر همین اساس به ریخت شناسی این قصه میپردازیم  127:  1376گیرد)مارزلف،قرار می  780تیپ پیشنهادی  

 ریخت شناسی قصه سه خواهر بر اساس شیوه ولادمیر پراپ

 (: پادشاهی درستکار و امین سه دختر داشت.روزی از روزها سه دختر تصمیم گرفتند که به خانه عموی خود بروند،  aموقعیت آغازین)

 : بالاخره سه دختر راهی خانه عموی خود در شهر مجاور شدند.↑عزیمت

 .  ی بود که عبور از آن بسیار مشکل بود،پرآبها، رودخانه  (: در میان راه آنDکمبود)

شررد از او    ترکیرر نزدمرررد کمرری   کررهیوقت. دیرر آیمدختران به نزدیکی رودخانه رسیدند، دیدند کرره مررردی از دور  کهیهنگام   Ƞشرارت:

کرره    برمیمرودخانه    طرفآنبه    شمارارودخانه برساند آن مرد غریبه که عرب بود به دختران گفت: به شرطی    طرفآنها را به  خواستند تا آن

 ی از رودخانه عبور نمودند.راحتبههرکدام از شما یک بوسی به من بدهید. دو دختر بزرگ تسلیم مرد عرب شدند و  

 ی خود را درآورد و از رودخانه گذشت.هالباستر تن به چنین کاری نداد و  (: دختر کوچکkرف  کمبود)

این موضوع را به پدرشان بگوید او را گرفتنررد و در کنررار آب سررر خررواهر   کوچکشانتر از ترس اینکه خواهر (: دو خواهر بزرگAشرارت)

 ی عمومی خود رفتند.  خانهخود را بریدند و به  

را پرسید و سپس از احرروال خررواهر کوچکشرران    اشبرادرزادهدا احوال  به خانه عمو رسیدند، عمویشان ابت  کهیوقت :(L) ادعاهای دروغین

ی خانرره  سرروبهنمود. دختران گفتند که خواهرشان مریض بود و در خانه ماند. بعد از مدتی دختران از عموی خود خداحافظی کردند و   سؤال

 ها در جواب گفتند که در خانه عمو مانده استگرفت. آنها  تر را از آنبه خانه رسیدند، پدرشان سراغ خواهر کوچک  کهیوقتخود برگشتند.  

نررین را دیررد.   دوتکررهو  گذشررتیم(: اما بعد از مدتی خبری از دختر کوچک نشد، تا اینکه یک روز چوپان پادشاه از راهی Fعامل جادو)

 یی روئیده بودند که خون دختر کوچک ریخته شده بود.جاهماندقیقاً    هاین

را برید و در آن نواخت. هنگام نواختن، نی به صدا درآمد چوپان متعجب شد و نرری   هاینچوپان یکی از (:  Eیاریگر ) واکنش قهرمان به کمک

زنی نین، مرا کشتند به آب دادند، دو بوسی بررر  را به پدر دختر )پادشاه( داد. وقتی پادشاه در آن دمید چنین شنید: »بزن بابا، چو خوبک می

ی  زنرر یمشنید:» بزن ناکس، چه خوبررک   گونهنیانی را به یکی از دو دختر داد. وقتی در آن دمید  آنمتعجب شد و عرب دادند. «پادشاه نیز 

 نین، مرا کشتید به آب دادید، دو بوسی بر عرب دادید.«

 (: ناگهان دختر ترسید و نی را شکست و در باغچه انداخت.  Aشرارت )

 ی سبز شد.  اهندوانهی  نی   از تکه های شکسته:   Fعمل جادو  

را برای خرروردن آمرراده نماینررد. وقترری هندوانرره را   آنشد( شاه دستور داد تا  خوردنقابلهندوانه کاملاً رسید ) کهیهنگام( Qشناسایی)

. این دست من است چاقوی دیگری به هندوانه زد  گفتیمه هندوانه زد ناگهان صدایی از درون هندوانه آمد که خدمت شاه بردند، چاقویی ب

یی خررودت را  گررویمو گفت این پای من است. شاه گفت: تو کیستی؟ صدا جواب داد کسی جز دختر کوچکت نیستم.پادشاه گفت اگر راست  

 ردار تا مرا ببینی. پادشاه چنین کرد و با دیدن دختر دستور داد تا لباس بر تن او کردند.  نازک از هندوانه ب  هیلاکنشان بده. دختر گفت ی

 (: دختر داستان، خیانت خواهرانش را برای پدرش تعریف نمود.Exرسوایی شریر )
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  پارهتکررهنمودنررد تررا اینکرره    ها را به دم دو اسب و در بیابان رهرراو دستور داد تا موی سر آن  فراخواند(: پدر، دو دختر را  Uمجازات شریر)

 شوند.

 ازدواج نمود.  جوارهم(:سرانجام دختر کوچک با پسر پادشاه حکومت  Wعروسی)

  /شرراهزاده خررانم: دختررر کوچررک پادشرراه  /شریر: خواهران بزرگ، مرد عرب/ : قهرمان، دختر کوچک پادشاهاشخاص قصه سه خواهر

 عامل جادو: نی، هندوانه  /یاریگر: چوپان

 صه سه خواهر به شکل فرمولی:کارکردهای ق

 a ↑ D Ƞ K A L F E A F Q Ex U W                                                                                        

کنند، ولی عناصر متغیر عناصری مانند نام و صفات قهرمانان که  عناصری هستند که همیشه در قصه وجود دارند و تغیر نمی عناصر ثابت

 شود.باعث تنوع در قصه می

های جادویی دارای دو طبقه اجتماعی، یکی طبقه حاکم و ثروتمند جامعه دیگری طبقه فقیررر و عررادی جامعرره  قهرمان در قصهقهرمان:

جادویی دختر    . قهرمان در این قصهاست. قهرمان در افسانه »سه خواهر« از برترین طبقه اجتماعی، یعنی طبقه حاکم و ثروتمند جامعه  ستا

 پادشاه یعنی خواهر یا دختر کوچک تر خانواده است

هسررتند. پررس از    ثمؤنرر های جادویی ایرانی برریش از همرره، خویشرراوندان قهرمرران بخصرروص بسررتگان  شخصیت شریر در قصه شرارت:

.گاهی هررم شرراهزاده  دیرر آیمخویشاوندان نقش مقابل شریر را دیو بر عهده دارد. دیو با ایجاد مشکل در قصه عنصری ضد قهرمان به حسرراب  

های  انهشوند. در افسعنوان شریر، سد راه قهرمان میها بهخانم همسر قهرمان نقش شریر را بر عهده دارد. پادشاه و وزیر هم در بعضی از قصه

( شرررارت عنصررری  145: 1391. )خرردیش،باشندیماز : صاحبان مشاغل، پیرزن، درویش  اندعبارتی شریر، هاتیشخصجادویی ایرانی سایر 

های جادویی  ها و افسانهترین مشکلاتی که توسو شریر در قصهشود. مهمها باعث ایجاد مشکلات در قصه و برای قهرمان میاست که در قصه

-شریر  یا وسیله -2دهد. رساند یا دستور قتل میشریر فردی را به قتل می -1ترتیب به این موارد اشاره کرد به توانیمشود جاد میایران ای

شریر باعررث    -5کند.  ی را میباکستقاضای ازدواج    زوربهشریر  -4شود.  شریر باعث صدمه به قهرمان یا اذیت او می -3دزدد. ای جادویی را می

کنررد.  شریر فردی را زندانی یا مخفی مرری -7شود شریر قهرمان را فریب و باعث به دام افتادن او می -6شود. اپدید شدن کسی میطلسم و ن

صورت خیانت زن یررا مررردی  برره همسررر  کند که این خیانت بهشریر خیانت می -9کند. شریر خود یا فرد دیگری را جانشین قهرمان می -8

هررا  کنررد. ایررن شرررارتشریر کسی را اخراج مرری -11کسی را بخورد. خواهدیمشریر  -10خانواده نسبت به هم.  خود یا خیانت دیگر اعضای

خوریم.در بررسی این قصه »سه  میی دیگری برهاشرارت باها ندرت در این قصهباشند بههای ایرانی میها و افسانههای قصهترین شرارتمهم

 تر دارند.و سعی در کشتن خواهر کوچک  دارندعهدهتر بر  خواهر« شخصیت شریر را خواهران بزرگ

ای کرره لرروازم  گونررهیی موجودات و افرادی هستند که گاهی صفات جادویی و شخصیتی فوق طبیعی دارنررد، بهجادو گرانیار: ییاریگران

کننررد. در  دهند. در مواردی هم این یاریگران، جادویی نیستند و به قهرمان در حل مشکلاتش کمک میرار میاختیار قهرمان ق در راجادویی 

هررا را  از: الف( جانوران، این جانوران یا متعلررق برره قهرمرران هسررتند، یررا آن اندعبارتهای جادویی ایران، یاریگران مهم به ترتیب میان افسانه

کننررد. ب(  ، یا بدون سود و منفعت به قهرمان کمک یا راهنمایی مرریکنندیمی، جانوران به قهرمان کمک خرد، یا در قبال خدمتقهرمان می

ی معمررولی هسررتند کرره برره  هاانسان. ج( یاریگران غیر جادویی.  دیآیدرمهای جادویی ایران در مواردی دیو به خدمت قهرمان  دیو. در افسانه

ن )برادر، خواهر، مادر ...( قهرمان تا رهگذرها و صاحبان مشاغل پایین )مرراهیگیر، چوپرران و ...(  از بستگا گرانیاراین ی کنندیمقهرمان کمک 

 کنند.  ( در این قصه یاریگر، بدون دریافت عوامل جادویی به قهرمان کمک می146-147:  1391قرار دارند.)خدیش،
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ها شرراهزاده  ( در قصرره148:  1392چه زن باشد. )خدیش،    : منظور از شاهزاده خانم همسر آینده قهرمان است چه مرد یاشاهزاده خانم

گاهی هم شاهزاده خانم از پریرران    استی عادی و فقیر جامعه  هاخانوادهی پادشاهی و شاهزاده است و در مواردی هم از هاخانوادهخانم یا از 

 باشند.  های »سه خواهر«، شاهزاده خانم دختر پادشاه میاست. در قصه

شوند. کمبودها  ها به شکل های گوناگونی ایجاد میکمبود شودیمنیاز یکی از عواملی است که باعث حرکت در قصه  کمبودها و کمبود:

 باشدمعمولا به صورت زیر می

،  ی نداشتن فرزنرردهاصورت بهای که این نیاز گونهنیاز به یک انسان، به -1.استصورت زیر به عمداًهای ایرانی ها و افسانهکمبود در قصه

-5یافتنیدسررتهای ملموس و  صورت-4العادهخارقنیاز به داشتن عامل جادویی یا یه چیز  -3فقر و نداری.  -2برادر، خواهر و  نیاز به همسر.

 (.86-87:  1391یا کشف یک راز)خدیش،  سؤالنیاز به یافتن پاسخ یک  

صورت نیاز به همسر و نیاز به عبور از رودخانه است و سه خواهر برای ازدواج بررا پسررر پادشرراه کشررور  در قصه » سه خواهر« کمبودها به

 توانند از رودخانه عبور کنند.افتند. سه خواهر نمیاست برای ازدواج و رفتن به کشور عمو به راه می  هاآن  یعموهمسایه که پادشاه،  

ها  شود. رف  کمبود و نیاز در قصهآید در پایان قصه این نیاز رف  مینیازی که در موقعیت ابتدایی برای قهرمان پیش می  : هررفع کمبود

 .استی زیر  هاصورت  به  معمولاًهای جادویی ایران  و افسانه

به کمک    -3شود.  د رف  میبا تلاش و قدرت و شجاعت خود قهرمان کمبو -2ی با برگ درخت.شفابخشویی: مانند  جادبه کمک عامل  -1

رف  نیاز اولیه با فریررب    -4.  ازین  و  نذربا کمک عوامل مذهبی: مانند دعا و مناجات و   -3. العادهخارقیاریگران ازجمله حیوانات، پریان، رفقای 

 (99-100:  1391کلک.)خدیش،

-4های جررادویی  خوردنی-3اشیاء  -2حیوانات جادویی  -1باشند  می  بیترتنیابههای ایرانی ابزار و عوامل  در افسانهعوامل  و ابزار جادویی: 

 های عجیبدوستان با توانایی

 باشد.  سه خواهر به شکل روییدن  درختچه نی از خون دختر کوچک پادشاه و روییدن هندوانه می  ابزار جادویی قصه

 کنند.در قصه سه خواهر، خواهران برای رف  نیاز به سمت خانه پادشاه کشور همجوار حرکت می  عزیمت:

شود که قهرمان باید از عهده ایررن کررار دشرروار برآیررد.  کارهررای دشررواری از سرروی  در قصه مشکلی یا کاری دشوار پیدا می کار دشوار:

-های جادویی ایران، عروس از خواسررتگارها کارهررای دشررواری را مرریافسانههای و  شود. در اکثر قصهاشخاص مختلفی بر قهرمان تکلیف می

-وسرریله  سرراختن  وتهیه کررردن  -1باشندمی بیترتنیابه عمدتاًهای ایرانی دارند ترین کارهای دشوار که بسامد بالایی در افسانهخواهد. مهم

غذا یا نخوردن    ازحدشیبآزمایش خوردن و نوشیدن    -6دن بیمار  شفا دا -5حل معما یا پاسخ به سؤال -4ی زیرکی و بردباریهاآزمون -2ای

 خوراکی.

ی  هرراتیموقع در وشود های میزند که باعث صدمه و آسیبهای میها دست به رفتارها و کارهای شرارت: شریر در قصهمجازات شریر

-های جادویی ایرانی  به این صررورت مرریها و افسانهصهشود. مجازات شریر در قخود مجازات می بارشرارتپایانی قصه شریر به خاطر اعمال 

زننررد. شررریر را طعمرره حیوانررات  کنند.مرد شریر را با شمشیر گردن مرریبندند و رها میاسب میبه دم  بارشرارتباشند. شریر به خاطر اعمال 

کنند. مجازات  شود.  شریر را از شهر بیرون میمیحسادت و ناراحتی. گوش یا دماغ یا زبان شریر بریده  واسطهبهکنند. مردن شریر درنده می

های دیگری مانند، در چاه انداختن، زندانی کردن... که از بسامد پررایینی دارنررد از دیگررر  شریر با کشته شدن در میدان نبرد یا جنگ. شرارت

»سرره    در قصرره (100:  1391ود. )خرردیش،شرر باشند.  در چهار افسانه جادویی شررریر بخشرریده مرریهای جادویی ایرانی میهای افسانهشرارت
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هررا را در  است. پدر دستور داد موی دو دختر بزرگ خررود را برره دم دو اسررب بسررتند و آن  اسبدمخواهر«  مجازات شریر به صورت بستن به  

 بیابان رها نمودند.

بررا   های ایرانیها و افسانهحدود هفتاد درصد قصه.  استهای ایرانی عروسی افسانه و هاقصهعنصر پایانی  نیترجیراترین و : مهمعروسی

کند،  گاهی هم قهرمان با از دست دادن همسرررش در پایرران قصرره  ازدواج می  رسد.  گاهی قهرمان در اواسو قصهازدواج قهرمان به پایان می

ها علاوه بر اینکه در اواسو قصرره قهرمرران  ز قصهکند. گاهی هم در بعضی اها ازدواج میدر انتهای قصه معمولاًکند. قهرمان ازدواج می مجدداً

 دهد.  (. در قصه )سه خواهر(، ازدواج در پایان قصه روی می101:  1391شود )خدیش،کند در پایان قصه دوباره عروسی برگزار میعروسی می
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 گيرینتيجه

  رادشدهیاها  بندی قصهبیشتری همراه بود و نظریات متفاوتی برای تعیین معیار دقیق دستهها با افزایش  از قرن نوزدهم روند توجه به قصه

هررا  هررای اقرروام مختلررف را بررر اسرراس آنها و داستاناست  و قصه قرارگرفتهمحققان  موردتوجهالمللی که ترین معیارهای بیناست و از مهم

ی  . ولادیمیررر پررراپ ازجملررهاسررتشناسرری ولادیمیررر پررراپ  تامپسررون و ریخررت-المللرری آرنررهکنند معیررار بررینبندی میبندی و طبقهدسته

ترروان  ای که میگونهبه افتیدستهای پریان روس به الگو و روش علمی دقیقی وتحلیل خود از  قصهساختارگرایان بود که با بررسی و تجزیه

 .کاربرد  بهام مختلف  های دیگر ملل و اقوها و داستاناین الگو را با اصلاحاتی در مورد قصه

هررای پیشررنهادی  ها و طبقررهدر گروه یابیم که این قصهتامپسون درمی -المللی آرنه»سه خواهر« بر اساس معیار بین بندی قصهدر طبقه

 ای که در این بررسی معلوم شد این قصه در گروه سحر و جادو قرار دارد.   گونهگیرد بهتامپسون جای می  -آرنه

 شود:  های جادویی »سه خواهر« با الگوی پراپ نکات زیر دیده میهدر مقایسه قص

 »سه خواهر«  وجود دارد.  کارکرد در قصه  15کارکرد موجود در الگوی پراپ،    کیویساز   -1

اسررت،  های سایر نواحی ایران، طبق اصولی که ولادیمیر پراپ در کتاب خود آورده »سه خواهر« همانند قصه توالی کارکردهای قصه -2

 ثابت نیست.  شهیهمباشد؛ یعنی توالی کارکردها  نمی

 ها وجود ندارند  لزوماً همه شخصیت در این قصه -3

 یابند.شود و با رف  شرارت، رف  کمبود و عروسی پایان مییک حرکتی است که با شرارت و کمبود شروع می  این قصه -4

یابررد  می  انیپاها با مجازات شرور و رف  کمبود ، و در بعضی از قصههاآن یهردوها با ازدواج و سلطنت یا در الگوی پراپ، پایان قصه -5

 یابد.همانند الگوی پراپ با عروسی و سلطنت و مجازات شرور و رف  کمبود پایان می  »سه خواهر« پایان قصه  در الگوی قصه

کارکردی جدا از کارکردهای پیشررنهادی ولادیمیررر پررراپ    تیجه رسیدیم که این قصهبه »سه خواهر« به این ن با بررسی کارکردهای قصه

 دهد و این کارکردها با کارکردهای پراپ مطابقت دارند.  ارائه نمی

 :استشناسی »سه خواهر«  به این صورت  از ریخت  آمدهدست  بهالگوی کلی  

a ↑ D Ƞ K A L F E A F Q Ex U W                                                                                      
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